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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella varhaiskasvatuksen työntekijöiden kokemuksia haastavista 
kasvatustilanteista. Tutkimuksessa selvitettiin, minkälaisia kasvatustilanteita varhaiskasvatuksen työntekijät 
pitävät haastavina, kuinka niitä ratkaistaan sekä kuinka työntekijät kokevat haastavien kasvatustilanteiden 
vaikuttavan omaan työssä jaksamiseensa. Haastava kasvatustilanne määritellään kasvattajan ja lapsen 
väliseksi vuorovaikutustilanteeksi, jossa lapsi ilmentää sosioemotionaalista tuen tarvetta. 

Tutkimusaineisto kerättiin sähköisen kyselylomakkeen avulla, joka jaettiin varhaiskasvatuksen työntekijöille 
suunnattuihin Facebook-ryhmiin. Kyselyyn vastasi yhteensä 39 varhaiskasvatuksen ammattilaista. Aineiston 
analyysissa käytettiin sisällönanalyysia.  

Haastavien kasvatustilanteiden kuvauksista suurin osa liittyi lapsen käyttäytymiseen, esimerkiksi 
aggressiivisuuteen ja voimakkaisiin tunteenpurkauksiin. Myös vuorovaikutukseen ja toiminnanohjaukseen 
liittyvät ongelmat koettiin haastaviksi. Lisäksi tuloksissa tuli ilmi, että riittämättömät resurssit, kuten kiire ja 
henkilöstöpula, aiheuttavat vastaajille kokemuksia haastavista kasvatustilanteista. Haastavissa tilanteissa 
lapsen sosioemotionaalisia ja kielellisiä taitoja kehitettiin muun muassa kuvien ja sanallistamisen avulla. 
Haastavia tilanteita pyrittiin ennakoimaan pedagogisin keinoin ja ympäristötekijöiden avulla. Myös yhteistyö 
muiden ammattilaisten kanssa osoittautui merkitykselliseksi.  

Lähes kaikki kyselyyn vastanneet kasvattajat kokivat haastavien kasvatustilanteiden vaikuttavan omaan 
työssä jaksamiseensa. Tilanteet saivat aikaan negatiivisia tuntemuksia, kuten väsymystä ja riittämättömyyttä. 
Vastaajat kokivat, että haastavien tilanteiden selvittäminen varsinkin päivittäin tai useasti päivässä on 
kuormittavaa. Haastavien kasvatustilanteiden koettiin myös vaikuttavan muun muassa työyhteisön ilmapiiriin 
ja omaan motivaatioon. Toisaalta aineistosta kävi myös ilmi, että haastavien kasvatustilanteiden myötä niihin 
liittyvät onnistumiset ovat palkitsevia. 

Tulokset vahvistavat aiempia tutkimustuloksia ja osoittavat, että varhaiskasvatuksen työntekijät tarvitsisivat 
enemmän tukea lasten sosioemotionaalisten taitojen kehittämiseen ja kaikkien lasten tasapuoliseen 
huomiointiin. 
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1 JOHDANTO 

Varhaiskasvatuksen arjessa on runsaasti erilaisia kasvatustilanteita, jotka 

vaativat kasvattajilta ymmärrystä lasten toimintaan sekä taitoa olla kasvun ja 

kehityksen tukijana. Erityistä tukea tarvitsevia lapsia on paljon, ja jokainen lapsi 

kaipaa erilaista huomiota kasvattajilta. Arjessa syntyy helposti haastavia 

kasvatustilanteita, kun lapselle asetetaan odotuksia ja hän osoittaa tarvitsevansa 

sosioemotionaalista tukea (Ahonen 2015, 105). Lapsi saattaa esimerkiksi kaivata 

ikätovereita enemmän tukea pettymyksen tunteen hallintaan tai hänen on vaikea 

noudattaa ohjeita pukemistilanteessa. Koska lapset viettävät usein suuren osan 

päivästään varhaiskasvatuksessa, henkilöstöllä on suuri merkitys heidän 

sosiaalisten ja emotionaalisten taitojensa tukemisessa.  

Työntekijät voivat kuitenkin kokea turhautumisen tunteita, jos tukea 

tarvitsevia lapsia ei ole mahdollista huomioida riittävästi, esimerkiksi 

ajanpuutteen tai henkilöstöpulan vuoksi (Riihonen & Tuukkanen 2013, 74). 

Vaikka varhaiskasvatustyön kuormittavuudesta on ollut viime vuosina runsaasti 

keskustelua mediassa, työhyvinvointia koskevaa tutkimustietoa on alalta vielä 

melko vähän. Eskelisen ja Hjeltin (2017, 43) mukaan noin kolmannes 

varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa työskentelevistä harkitsee alanvaihtoa, 

johon työn kuormittavuus on yksi suurimmista syistä. Varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden hyvinvoinnista olisi siis tärkeää saada tietoa, jotta alalla pysymistä 

voitaisiin edistää ja työntekijöiden voimavarat riittäisivät laadukkaan 

varhaiskasvatuksen toteuttamiseen. 

Tässä tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden kokemuksista koskien haastavia kasvatustilanteita sekä niiden 

merkityksestä työssä jaksamiseen. Tutkimuksessa selvitetään, millaisia 

kasvatustilanteita varhaiskasvatuksen työntekijät pitävät haastavina ja kuinka 

niitä ratkaistaan. Lisäksi tarkastellaan, kuinka työntekijät kokevat haastavien 

kasvatustilanteiden vaikuttavan omaan työssä jaksamiseensa.  
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2 HAASTAVAT KASVATUSTILANTEET 

2.1 Sosioemotionaalinen tuen tarve 

Aiemmissa tutkimuksissa on käytetty runsaasti käsitettä haastava käyttäytyminen 

kuvaamaan esimerkiksi lapsen uhmakkuutta (esim. Pihlaja, Sarlin & Ristkari 

2015; Powell, Dunlap & Fox 2006). Tässä tutkimuksessa halutaan kuitenkin 

korostaa ympäristötekijöiden ja vuorovaikutuksen merkitystä lapsen toimintaan. 

Greenen (2009, 23) mukaan ”lapset toimivat oikein, jos osaavat”. Tällä 

tarkoitetaan sitä, ettei lapsen epätoivottu käyttäytyminen johdu vain halusta 

uhmata kasvattajaa ja aiheuttaa haasteita. Sen sijaan lapsen saattaa esimerkiksi 

olla vaikeaa suorittaa tehtäviä loppuun tai poiketa rutiinista. (Greene 2009, 23–

27.) Niinpä haastava kasvatustilanne määritellään kasvattajan ja 

sosioemotionaalista tukea tarvitsevan lapsen väliseksi vuorovaikutustilanteeksi 

(Ahonen 2015, 16–18).  

Lapsen sosiaalinen kehitys viittaa yksilön ja ympäristön väliseen 

vuorovaikutukseen ja yhdessä toimimiseen, kun taas emotionaalisen kehityksen 

myötä lapsi oppii tunnistamaan ja ilmaisemaan tunteitaan (Pihlaja 2004, 218). 

Itsesäätelytaitojen eli tunteiden, käyttäytymisen ja kognitiivisen toiminnan 

säätelyn avulla ihminen oppii mukauttamaan toimintaansa tilanteen vaatimuksiin 

ja toimimaan sosiaalisesti hyväksyttävästi (Aro 2011, 10–11). Itsesäätelytaidot 

ovat merkityksellinen osa sosioemotionaalista kehitystä, sillä sosiaalisissa 

tilanteissa normista poikkeava käyttäytyminen saattaa herättää huomiota ja 

negatiivisia tuntemuksia muissa. Esimerkiksi varhaiskasvatuksen arjessa lapsen 

tunteenpurkaukset tai jumiutuminen siirtymätilanteissa voivat vaikuttaa koko 

ryhmän toimintaan. Itsesäätelytaidot kehittyvät nopeasti lapsuuden 

varhaisvuosina (Aro 2011, 12), joten varhaiskasvatuksessa on tärkeää tukea 

tunteiden ja käyttäytymisen säätelyn kehitystä ja havainnoida mahdollisia 

haasteita. 
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Lapsen sosioemotionaalinen tuen tarve ilmenee sosiaalisessa toiminnassa 

ja tunteiden ilmaisussa (Pihlaja 2004, 218). Rajanveto normaalin kehityksen ja 

vaikeuksien välillä ei ole helppoa, sillä haasteet voivat näyttäytyä hyvin eri tavoin 

(Pihlaja 2004, 219; Pihlaja 2005, 63). Lapsi voi toimia eri tavoin eri tilanteissa, ja 

häneen kohdistuvat odotukset voivat vaihdella eri ympäristöissä (Pihlaja 2004, 

218–219). Tuen tarve voi näyttäytyä esimerkiksi aggressiivisuutena, 

hallitsemattomina tunteenpurkauksina, ahdistuneisuutena tai vetäytymisenä 

(Pihlaja 2005, 108). Sosioemotionaaliset taidot ja tuen tarve liittyvät myös 

kielelliseen kehitykseen. Vaikeudet tai viive puheen tuottamisessa voivat 

aiheuttaa ongelmia sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, kun lapsi ei kykene 

ilmaisemaan sanallisesti ajatuksiaan, tunteitaan ja tarpeitaan (Alijoki 2011, 78; 

Greene 2009, 31).  

2.2 Haastavat kasvatustilanteet varhaiskasvatuksessa  

Haastava kasvatustilanne syntyy, kun ympäristö odottaa lapselta valmiuksia, joita 

hänellä ei vielä ole, tai ei vastaa riittävästi lapsen tuen tarpeeseen (Ahonen 2015, 

185; Greene 2009, 28). Käsitettä tarkastellessa on hyvä ottaa huomioon sen 

monitulkintaisuus, sillä kaikki kasvattajat eivät välttämättä koe samoja tilanteita 

haastavina. Tilanteen haastavuus on subjektiivinen kokemus, johon esimerkiksi 

kulttuuriset normit, ryhmän koko ja oma vireystila voivat vaikuttaa (Ahonen 2015, 

104; Smart & Sanson 2001, 11). Haastavaa kasvatustilannetta voidaan kuitenkin 

yleisesti kuvailla lapsen ja aikuisen välisenä vuorovaikutustilanteena, joka 

haastaa kasvattajaa reflektoimaan omaa toimintaansa ja pohtimaan uusia 

toimintatapoja (Ahonen 2015, 17, 191; Keat 2008, 155). Jos esimerkiksi pitkään 

paikallaan istuminen tuottaa lapsiryhmälle liikaa haasteita, voi olla syytä 

tarkastella toiminnan kestoa ja lyhentää sitä. 

Jotta voidaan löytää keinoja ehkäistä haastavien kasvatustilanteiden syntyä 

ja löytää niihin toimivia ratkaisutapoja, on selvitettävä, minkälaisissa tilanteissa 

ongelmia esiintyy (Greene 2009, 38). Haastavia kasvatustilanteita voi esiintyä 

kaikenlaisissa varhaiskasvatuksen arjen tilanteissa, mutta tietyt toimintatavat tai 

lapsille esitetyt vaatimukset saattavat synnyttää niitä erityisen paljon. Esimerkiksi 

odottelu- ja siirtymätilanteet sekä yli kymmenen lapsen toimintahetket ovat 

varhaiskasvatuksessa tyypillisiä haastavien kasvatustilanteiden konteksteja 
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(Ahonen 2015, 105–106). Haastavat tilanteet edellyttävät kasvattajilta arjen 

toimivuuden huolellista suunnittelua ja toimintatapojen sujuvuuden tarkastelua. 

Jos ongelmia syntyy jatkuvasti samoissa tilanteissa, korostuu työyhteisön 

reflektion merkitys toiminnan tarkoituksenmukaisuudesta. Varsinkin odotukset 

pitkään paikallaan istumisesta ja tekemisen loppuun saattamisesta sekä 

aikuisjohtoinen toiminta edistävät haastavien kasvatustilanteiden syntyä (Ahonen 

2015, 181–182).  
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3 TYÖHYVINVOINTI 

3.1 Työhyvinvointi ja työssä jaksaminen käsitteinä 

Työhyvinvointia voidaan kuvailla useista eri näkökulmista. Useimmiten sillä 

tarkoitetaan työntekijän kokemuksia työssä viihtymisestä, jaksamisesta, 

työergonomiasta ja työilmapiiristä (Mäkikangas & Hakanen 2017, 72). 

Työhyvinvointia koskeva tutkimus on perinteisesti käsitellyt työstä aiheutuvia 

negatiivisia tuntemuksia, mutta positiivisen psykologian myötä näkökulma on 

suunnattu myös myönteisiin tuntemuksiin, kuten työn imuun ja voimavaroihin. 

(Hakanen 2004, 20; Mäkikangas & Hakanen 2017, 72). Työn imu, eli työntekijän 

sinnikkyys, työlle omistautuminen sekä työhön uppoutuminen, edistää työssä 

jaksamista ja siinä viihtymistä (Hakanen 2011, 39–42). 

Työn vaatimukset ja voimavarat määrittävät työhyvinvointia; kun työn 

vaatimukset ovat kohtuullisia ja voimavaratekijät riittävät vaatimuksista 

selviämiseen, työn imu ja työssä jaksaminen ovat mahdollisia (Hakanen 2011, 

106). Jos työn vaatimukset ja voimavarat ovat epätasapainossa, yksilö saattaa 

kokea työuupumusta (Kinnunen & Hätinen 2008, 38). Hakanen (2004, 212) 

kertoo, että varsinkin jos työntekijä kokee riittämättömyyttä ja vastaa siihen 

entistä suuremmalla työpanostuksella, on työuupumuksen kierre valmis. Tässä 

tutkimuksessa käytetään työssä jaksamisen käsitettä ilmaisemaan kuormitus- ja 

voimavaratekijöiden tasapainoa, jolloin yksilö kykenee selviytymään työstään sen 

vaatimuksista huolimatta. 

Työhön liittyvä uupumus vähentää yksilön työkykyä ja työhön sitoutumista, 

kun taas voimavarat lisäävät niitä (Hakanen 2004, 269). Työn vaatimukset ja 

voimavarojen menetys vaikuttavat kuitenkin enemmän yksilön työssä 

jaksamiseen kuin uusien voimavarojen löytäminen (Hakanen 2004, 290). Siksi 

olisi tärkeää kiinnittää huomiota työn kuormitustekijöiden minimoimiseen ja 

tarjota työntekijöille riittävästi tukea työn vaatimuksiin. 
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3.2 Työssä jaksaminen varhaiskasvatustyössä 

Hakanen, Bakker ja Schaufeli (2006) ovat tutkineet suomalaisissa kouluissa 

opettajien työn imua ja työuupumusta. Tulosten mukaan työhön liittyvät 

voimavarat eli vaikutusmahdollisuudet, esimiehen tuki ja innovatiivisuus, ovat 

yhteydessä opettajien vahvaan työn imuun. Sen sijaan työn vaatimukset eli 

esimerkiksi oppilaiden häiritsevä käyttäytyminen ja runsas työmäärä saattoivat 

johtaa työuupumukseen ja vähensivät työhön sitoutumista. (Hakanen ym. 2006, 

497, 508.) Vaikka tutkimus on tehty koulun kontekstissa, samantyyliset tulokset 

ovat sovellettavissa myös varhaiskasvatustyöhön. 

Monet erilaiset asiat voivat koetella varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

työssä jaksamista, mutta yhtenä ammattikasvattajia kuormittavimmista tekijöistä 

on näyttäytynyt lasten normista poikkeava käyttäytyminen (Keat 2008, 155). 

Väestöliiton tekemän kyselyn mukaan päiväkodin työntekijät kokivat erityisesti 

aggressiivisesti, uhmakkaasti, välinpitämättömästi ja vetäytyvästi käyttäytyvien 

lasten kohtaamisen kuormittavaksi sekä kielteisiä tunteita aiheuttavaksi 

(Cacciatore, Riihonen & Tuukkanen 2013, 24). Myös Pihlaja ja muut (2015, 424) 

esittävät, että varhaiskasvatuksen työntekijät kuvasivat haastaviksi lapsen 

keskittymisongelmat, heikot sosiaaliset taidot, aggressiivisen käyttäytymisen, 

tunne-elämän vaikeudet sekä tottelevaisuuden ja ryhmään sopeutumisen 

ongelmat. Liian vähäinen tuki haastavien lasten kanssa voi johtaa työntekijöiden 

työuupumusongelmiin (Oulasmaa & Riihonen 2013, 93). Työntekijät eivät aina 

tiedä, kuinka auttaa sosioemotionaalista tukea tarvitsevaa lasta eikä 

erityisopettajan apua ole aina saatavilla riittävästi lasten tarpeisiin nähden 

(Pihlaja 2005, 113; Lerkkanen ym. 2020, 56, 59). 

Varhaiskasvatuksen työntekijöiden henkinen uupumus ja stressi voivat 

vaikuttaa lapsiin esimerkiksi työntekijöiden suuren vaihtuvuuden tai annetun 

hoidon laadun kautta (Løvgren 2016, 157–158). Perusopetuksen puolella 

opettajan hyvinvoinnilla ja matalalla stressitasolla on todettu olevan yhteyttä 

lasten hyvään sosiaaliseen kompetenssiin, kuten yhteistyötaitoihin ja empatiaan 

(Siekkinen ym. 2013, 893). Hyvinvoiva opettaja pystyy vastaamaan paremmin 

lasten tarpeisiin ja pitämään yllä positiivista ilmapiiriä (Lerkkanen ym. 2020, 61).  

 



 

10 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimuksen tavoite 

Tutkimuksen tavoitteena on tarkastella varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

kokemuksia haastavista kasvatustilanteista. Tarkoituksena on selvittää, 

minkälaiset kasvatustilanteet koetaan haastaviksi, kuinka niitä ratkaistaan ja 

kuinka tilanteet vaikuttavat työssä jaksamiseen. Haastavia kasvatustilanteita 

tarkastellaan tutkimuksessa työntekijöiden näkökulmasta, sillä henkilöstön 

hyvinvoinnista hyötyvät työntekijöiden lisäksi myös lapset. Mitä paremmat 

henkiset resurssit varhaiskasvatuksen henkilökunnalla on tukea lapsen 

sosioemotionaalista kehitystä ja sen haasteita, sitä paremmat mahdollisuudet 

lapsella on kasvaa, kehittyä ja oppia. Työntekijöiden toimintaa on tärkeää 

tarkastella, sillä kasvattajan toiminnan on havaittu vaikuttavan haastavan 

kasvatustilanteen kulkuun (Ahonen 2015, 184).  

 

Tutkimuskysymykset ovat:  

1. Minkälaisia kasvatustilanteita varhaiskasvatuksen työntekijät pitävät 

haastavina? 

2. Minkälaisia toimintatapoja varhaiskasvatuksen työntekijät käyttävät 

ratkaistakseen haastavia kasvatustilanteita?  

3. Miten varhaiskasvatuksen työntekijät kokevat haastavien 

kasvatustilanteiden vaikuttavan omaan työssä jaksamiseensa? 

4.2 Aineiston keruu 

Tutkimus toteutettiin laadullisesti eli kvalitatiivisesti, pyrkimyksenä oli ymmärtää 

tutkimuskohteiden ajatuksia, tunteita ja motiiveja sekä niihin liittyviä merkityksiä 

(Tuomi & Sarajärvi 2003, 27–28). Tutkimusaineisto kerättiin sähköisen 

kyselylomakkeen avulla (Liite 1), joka jaettiin kahteen varhaiskasvatuksen 

työntekijöille suunnattuun Facebook-ryhmään (Varhaiskasvattajan 
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materiaalipankki ja Varhaiskasvattajan ideapankki). Kyselylomakkeen avulla 

voidaan kerätä monipuolinen aineisto lyhyessä ajassa (Hirsjärvi ym. 2008, 190), 

minkä vuoksi se valikoitui aineistonkeruumenetelmäksi. Kyselyn avulla oli 

mahdollista saada helposti usealta eri ammattiryhmän edustajalta näkemyksiä 

haastavista kasvatustilanteista. Tutkimuksen kannalta ei ollut 

tarkoituksenmukaista rajata tutkittavia vain tiettyyn ammattiryhmään tai 

esimerkiksi tietyn kaupungin varhaiskasvatusyksiköissä työskenteleviin.  

Kyselylomakkeen alussa oli kaksi vastaajan ammattinimikettä ja 

työkokemuksen määrää koskevaa taustakysymystä. Tämän jälkeen lomake 

koostui avoimista kysymyksistä ja yhdestä monivalintakysymyksestä. Avoimet 

kysymykset antavat vastaajalle mahdollisuuden vastata vapaasti mieleen tulevia 

asioita ilman rajoittavia vastausvaihtoehtoja (Hirsjärvi ym. 2008, 196), minkä 

vuoksi se soveltuu hyvin tutkittavan omista käsityksistä tiedusteluun. 

Monivalintakysymyksen vastauksia taas on helpompi vertailla keskenään, sillä ne 

eivät ole niin vaihtelevia kuin avoimet vastaukset (Hirsjärvi ym. 2008, 196). 

Selkeyden vuoksi työssä jaksamista koskeva kysymys muotoiltiin 

monivalintakysymykseksi. 

Kyselytutkimuksen yksi merkittävimmistä riskeistä on kato eli 

vastaamattomuus, sillä suurelle joukolle lähetetyn tutkimuslomakkeen 

vastausprosentti voi jäädä pieneksi (Hirsjärvi ym. 2008, 191). Tässä 

tutkimuksessa aineistoksi saatiin kuitenkin 39 vastausta, mikä oli riittävästi. 

Vastaukset olivat myös hyvin monipuolisia. Laadullisessa tutkimuksessa 

aineiston ei tarvitsekaan olla yhtä laaja kuin määrällisessä tutkimusotteessa, sillä 

tuloksia ei tarvitse pyrkiä yleistämään (Hirsjärvi ym. 2008, 176; Tuomi & Sarajärvi 

2003, 76).  

Kyselyssä aineisto voi myös jäädä pinnalliseksi, ja vastaajat saattavat 

ymmärtää kysymykset eri tavalla kuin tutkija on tarkoittanut (Hirsjärvi ym. 2008, 

190). Toisin kuin haastattelussa, kyselylomakkeessa ei ole mahdollista esittää 

vastaajalle tarkentavia kysymyksiä tai selventää kysymystenasettelua (Tuomi & 

Sarajärvi 2003, 75). Tämän vuoksi jotkut vastaukset saattavat olla 

tulkinnanvaraisia, ja aineiston analysointivaiheessa tulee kiinnittää huomiota 

siihen, miten tulkita mahdollisia epätarkkoja vastauksia.  
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4.3 Sisällönanalyysi  

Aineiston analysoinnissa käytettiin sisällönanalyysia, jonka tavoitteena on etsiä 

tekstiaineistosta merkityksiä ja järjestää aineisto tiiviiseen muotoon (Tuomi & 

Sarajärvi 2003, 106, 110). Koska tutkimuksessa tarkasteltiin varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden kokemuksia ja käsityksiä, analyysissa haluttiin nostaa vastaajien 

ajatukset ja kokemukset etusijalle mahdollisimman vähäisin ennakko-odotuksin. 

Aineisto analysoitiin siis aineistolähtöisesti eli induktiivisesti (Tuomi & Sarajärvi 

2003, 110).  

Sisällönanalyysissa päätetään ensin analyysiyksikkö (Tuomi & Sarajärvi 

2003, 112). Tutkimuksen analyysiyksiköt olivat sanoja ja sanayhdistelmiä, kuten 

”empatia” tai ”vireystilan seuraaminen”. Varsinainen analyysi aloitettiin lukemalla 

aineistoa läpi ja koodaamalla eri värien avulla tutkimuskysymysten kannalta 

oleelliset ilmaukset. Alkuperäiset ilmaukset pelkistettiin siten, että niistä poimittiin 

vain tutkimukselle merkityksellinen informaatio (Tuomi & Sarajärvi 2003, 111). 

Pelkistetyistä ilmauksista tehtiin lista, josta ne oli helppo ryhmitellä. 

 Seuraavaksi ilmauksista etsittiin samankaltaisuuksia, joiden perusteella ne 

ryhmiteltiin ja käsitteellistettiin (Tuomi & Sarajärvi 2003, 112–114). Samaa 

tarkoittavat ilmaisut siirrettiin omiin lokeroihinsa taulukkoon, ja niille merkittiin 

kuvaava nimike. Nämä alakategoriat yhdistettiin vielä tiiviimpään muotoon 

yläkategorioiksi. Muodostetuista kategorioista on annettu esimerkit liitteessä 2.  

Kategorioiden muodostamisen jälkeen analyysia jatkettiin kvantifiointiin 

(Tuomi & Sarajärvi 2003, 117). Jokaiseen kategoriaan kuuluvat maininnat 

laskettiin aineistosta, ja maininnat kirjattiin kategorioiden perään taulukoihin. 

Kvantifioinnilla pyrittiin korostamaan aineistossa esiintyviä eroavaisuuksia 

mainintojen lukumäärässä.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

5.1 Haastavina koetut kasvatustilanteet  

TAULUKKO 1. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden näkemyksiä haastavista 
kasvatustilanteista  

Yläkategoria Alakategoria 

Lapsen käyttäytyminen 44 Aggressiivisuus 20 
Voimakkaat tunteenpurkaukset 10 
Uhmakkuus 7 
Huomion hakeminen 5 
Impulsiivisuus 2 

Vuorovaikutuksen haasteet 13 Kielelliset haasteet 10 
Riitatilanteet 3 

Toiminnanohjauksen haasteet 12 
 

Lapsen keskittymisvaikeudet 8 
Jumiutuminen 4 

Riittämättömät resurssit 12 Liian vähän aikaa tukea lapsia 8 
Työntekijöitä liian vähän 6 
Oma keinottomuus 2 

 
 

Taulukossa 1 on esitelty vastaajien näkemyksiä haastavista kasvatustilanteista 

sekä niihin liittyvien mainintojen lukumäärät aineistossa. Ensimmäiseen 

yläkategoriaan sisältyvät erilaiset kuvaukset lapsen käyttäytymisestä (f=44). 

Useimmiten kuvaukset liittyivät lapsen tunteiden hallinnan ja ilmaisun taitoihin. 

Suurin osa (f=20) liittyi lapsen aggressiiviseen käyttäytymiseen, joka näyttäytyi 

henkisenä tai fyysisenä väkivaltana tai esineiden hajottamisena. Haastaviksi 

koettiin myös lasten voimakkaat tunteenpurkaukset, uhmakkuus, impulsiivisuus 

ja suuri huomionhakuisuus. 

”Haastavimpia ovat ne, jossa lapsi käyttäytymisellään vahingoittaa itseään 
tai muita, joko fyysisesti tai sanallisesti.” (v6) 

”Lapsi (eskarilainen) suutahtaa aina, kun joku asia ei mene hänen 
toivomallaan tavalla ja alkaa huutoitkun ja kiljuu sekä puhuu 
epäkunnioittavasti.” (v16) 
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Toinen yläkategoria liittyi vuorovaikutuksen ongelmiin (f=13). Näissä 

vastauksissa aikuisella ja lapsella ei ollut yhteistä kieltä, tai lapsen kielelliset 

valmiudet eivät muusta syystä riittäneet tunteiden ja ajatuksien ilmaisuun tai 

ohjeiden ymmärtämiseen. Tässä haastavaksi koettiin se, ettei lapseen saa 

kontaktia. Vuorovaikutukseen liittyviin haasteisiin kuuluivat myös kuvaukset joko 

lasten keskinäisistä tai lapsen ja aikuisen välisistä riitatilanteista. 

”Haasteita tuottaa kun lapsen ja aikuisen välillä ei ole yhteistä kieltä, tai lapsi 
ei itse osaa ilmaista itseään kielellä tai sanoittaa tunteitaan.” (v31) 

”Haastavimpina tilanteina koen sellaiset, joissa aikuinen ei saa yhteyttä 
lapseen tai ymmärrä lapsen sen hetkistä tarvetta kaikesta yrittämisestä 
huolimatta (kuvat, tukiviittomat, pikapiirtäminen, keskustelu yms).” (v36) 

Haastaviksi kasvatustilanteiksi kuvattiin myös toiminnanohjauksen haasteet 

(f=12). Hankalia olivat tilanteet, joissa lapsi ei esimerkiksi ryhmätilanteissa pysty 

keskittymään. Tällöin lapsen toiminta häiritsee kasvattajien mukaan koko ryhmän 

toimintaa. Vastaajat kuvasivat haastavaksi myös sen, jos lapsella on vaikeuksia 

aloittaa toimiminen siirtymätilanteissa tai hän on omissa maailmoissaan. 

”Toisaalta myös "hidas" ja aikaan saamaton lapsi on raskas, ei syö, ei riisu, 
ei pue, vaikka kuinka yrität motivoida ja maanitella. Haahuilee ja haaveilee 
vaan.” (v3) 

Vaikka vastauksissa kuvailtiin haastavaksi lapsen toimintaa, tilanne nähtiin usein 

ongelmalliseksi puutteellisten resurssien vuoksi (f=12). Tässä kategoriassa 

haastaviksi kasvatustilanteiksi koettiin ne tilanteet, joissa ajan, henkilöstön 

määrän tai oman osaamisen puitteissa ei ole mahdollista vastata riittävästi lapsen 

tuen tarpeeseen. Esimerkiksi huomionhakuisuus tai voimakkaat tunnereaktiot 

synnyttävät helposti kokemuksen haastavasta tilanteesta, jos samanaikaisesti on 

muutenkin hektistä.  

”Kiire luo suurimman osan haastavista tilanteista; kun on liian vähän aikuisia 
ja monta huomiota hakevaa lasta. Siirtymissä haastavaa käytöstä on eniten, 
aikuisena tiedät miten pitäisi toimia, mutta et kertakaikkiaan ehdi jokaisen 
haastavasti käyttäytyvän lapsen luokse.” (v4) 

”Kun en löydä juurisyytä lapsen toiminnalle. Lapsi toimii aggressiivisesti 
itseään tai toisia kohtaan tai reagoi muuten voimakkaasti esim. itkulla, 
pakenemalla tai toistuvilla maneereilla/hokemilla. – – Jos ei kuitenkaan 
löydetä oikeaa syytä toiminnalle, niin sammutamme vain tulipaloja ilman 
ennaltaehkäisyä.” (v28) 



 

15 

5.2 Toimintatavat haastavissa kasvatustilanteissa 

TAULUKKO 2. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden käyttämiä toimintatapoja 

Yläkategoria Alakategoria 

Lapsen valmiuksien kehittäminen 62 
 

Sanallinen tuki 21 
Konkreettinen tuki 18 
Ohjaaminen hyväksyttyyn toimintaan 
12 
Yhdessä rauhoittuminen 11 

Ennaltaehkäisy 38 Ennakointi 28 
Ympäristötekijät 10 

Kasvattajan vuorovaikutus 31 
 

Nonverbaalinen viestintä 9 
Lämmin vuorovaikutus 8 
Positiivinen huomiointi 7 
Rajoittaminen 7 

Ammatillinen tuki 16 Yhteistyö 15 
Oma ammattitaito 1 

 
 
Vastaajien käyttämät toimintatavat haastavien kasvatustilanteiden 

ratkaisemiseksi on esitelty taulukossa 2. Aineiston perusteella 

varhaiskasvatuksen työntekijät pyrkivät useimmiten (f=62) ratkaisemaan 

haastavia kasvatustilanteita kehittämällä lapsen valmiuksia. Kasvattajat 

sanoittavat lapselle tunteita ja tapahtumia sekä keskustelevat lasten kanssa 

tilanteiden jälkeen. Työntekijät myös tukevat lasten kielen kehitystä ja 

toiminnanohjausta paljon (f=18) konkreettisten keinojen, kuten kuvien, 

tukiviittomien ja visuaalisen ajastimen, avulla. Kasvattajat myös ohjaavat lasta 

hyväksyttyyn toimintaan sanallisesti sekä tarjoamalla vaihtoehtoisia 

toimintatapoja esimerkiksi vihan tunteen hallintaan. Lisäksi toimintaa 

mallinnetaan omalla esimerkillä ja rauhallisuudella. Lapsen tunteidenpurkauksien 

aikana tuetaan itsesäätelyn kehittymistä siirtymällä lapsen kanssa toiseen tilaan 

rauhoittumaan yhdessä. 

”Rauhoittuminen yhdessä aikuisen kanssa (pois muiden lasten katseiden 
alta) on yleensä ensimmäinen asia. Kun lapsi on rauhallinen, tilanne käydään 
yhdessä läpi.” (v29) 

”Yhteisen kielen puuttuessa tulee käytettyä paljon kuvakortteja ja 
tukiviittomia. Myös lapsi saa itse käydä näyttämässä mitä tarkoittaa. Meillä 
on myös tunnekello käytössä, jossa ovat tunteet kuvina.” (v31) 
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Toiseksi eniten (f=38) vastaajat ilmaisivat ennaltaehkäisevänsä haastavien 

tilanteiden syntymistä. Ennaltaehkäisyä toteutettiin sovittamalla ympäristöä 

lapsen tarpeisiin sopivaksi esimerkiksi pienryhmätoiminnan, turvallisen ja 

rauhallisen ilmapiirin sekä selkeän päivärakenteen avulla. Lisäksi kasvattajat 

ennakoivat haastavia tilanteita muun muassa havainnoimalla lapsia, 

huomioimalla heidän yksilöllisiä tarpeitaan ja tiedottamalla siirtymistä etukäteen. 

”havainnointi lähietäisyydeltä, lapsen tunteminen kaiken A ja O - ilmeet, 
eleet, tavat, vireystila...” (v13)  

Aineistossa korostuivat myös työntekijöiden käyttämät vuorovaikutukselliset 

toimintatavat (f=31). Kasvattajat kertoivat käyttävänsä lämmintä vuorovaikutusta, 

jolloin he kohtaavat lapsia empaattisesti ja kunnioittavat lapsen 

tunnekokemuksia. Lasten kanssa myös ollaan tilanteessa läsnä ja tarvittaessa 

annetaan fyysistä läheisyyttä, kuten silitystä tai mahdollisuutta tulla syliin. Lisäksi 

työntekijät käyttivät lapsen positiivista huomiointia. Lapsille annetaan 

positiivisesta toiminnasta kehuja, ja siitä palkitaan esimerkiksi tarralla tai 

mukavalla tekemisellä. Haastavassa kasvatustilanteessa kasvattajat käyttävät 

nonverbaalista viestintää eli ottavat lapseen katsekontaktia, ovat puheessaan 

napakoita tai sivuuttavat lapsen negatiivista käyttäytymistä. Varsinkin 

vaarallisissa tilanteissa kasvattajat rajoittavat lasten toimintaa muun muassa 

kieltämällä ja rajoja asettamalla. 

”Katsekontakti, hellä kosketus, silittäminen” (v19) 

”Positiivisen kasvatuksen, kehumisen, hyvän huomaamisen, ryhmän 
palkitsemisen, kun jokin sujuu. Vaarallisiksi menevissä tilanteissa tiukan 
rajaamisen.” (v4) 

Viimeisenä aineistosta nousi ammatillinen tuki (f=16). Kasvattajat hyödyntävät 

monialaista yhteistyötä esimerkiksi varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa 

sekä tiimin ja huoltajien kanssa. Varsinkin tiimin kanssa sovitut yhteiset 

toimintatavat ja kollegoiden apu haastavissa kasvatustilanteissa ovat kasvattajille 

merkityksellisiä. Lisäksi vastauksissa mainittiin oman ammattitaidon 

kehittäminen. 

”Saumaton yhteistyö koko tiimin kesken. Yhdessä mietitään ja reflektoidaan 
jatkuvasti aikuisten toimintaa, miten sillä voidaan vastata haasteisiin. 
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Vanhempien ja mahdollisten terapeuttien tai muiden lapsen elämässä 
olevien asiantuntijoiden kanssa tehtävä yhteistyö.” (v36)  

”Oma koulutus, asioiden tiedostaminen. Lapsi ei ole koskaan tahallaan 
ns.hankala.” (v35) 

5.3 Haastavien kasvatustilanteiden merkitys työssä jaksamiseen 

TAULUKKO 3. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden kokemuksia haastavien 
kasvatustilanteiden vaikutuksesta työssä jaksamiseen 

Yläkategoria Alakategoria 

Negatiiviset tuntemukset 55 
 

Väsymys 30 
Riittämättömyys 13 
Oma tunnesäätely 6 
Murehtiminen 4 
Epäonnistuminen 2 

Työn toteuttaminen 11 Pedagogiikan toteuttaminen 7 
Työyhteisön ilmapiiri 2 
Motivaatio 2 

Positiivinen voimavara 1 Yhteiset onnistumiset 1 

 
 
Kyselyyn vastanneista 39 varhaiskasvatuksen työntekijästä 38 koki haastavien 

kasvatustilanteiden vaikuttavan omaan työssä jaksamiseensa. Taulukossa 3 on 

esitelty kategoriat, joilla vastaajat kuvasivat haastavien tilanteiden ja työssä 

jaksamisen yhteyttä. Suurin osa (f=55) liittyi negatiivisiin tuntemuksiin. 

Tuntemukset olivat usein (f=30) henkistä tai fyysistä väsymystä. Uuvuttavaksi 

koettiin varsinkin jatkuva ennakointi ja haastavien tilanteiden selvittely useasti 

saman päivän aikana. Kasvattajat kokivat myös riittämättömyyden ja 

epäonnistumisen tunteita, jotka liittyivät sekä keinottomuuteen ja ajan 

puutteeseen itse tilanteissa että syyllisyyteen muiden lasten vähäisestä 

huomioimisesta.  

Osa vastaajista (f=6) koki oman tunnesäätelyn vaikeaksi haastavissa 

kasvatustilanteissa, jolloin hermojen kiristyminen saattoi vaikuttaa loppupäivän 

työskentelytapaan. Lisäksi aineistosta kävi ilmi, että työntekijät saattavat 

murehtia haastavia kasvatustilanteita, niiden ratkaisutapoja ja lapsen 

rakenteellisen tuen etenemistä vielä vapaa-ajallakin. 

”Esim. Jos yksi lapsi vie jokaisessa siirtymätilanteessa ja ruokailussa 
aikuisen huomion, on se pois kaikilta muilta lapsilta, ja koen usein 
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riittämättömyyttä ymmärtäessäni, miten vähän olen ehtinyt olla muiden 
lasten kanssa” (v1)  

”Tilanteita pyrkii ennakoimaan vielä enemmän, energiaa menee hirmuisesti 
siihen, kun miettii, miten vielä voisin lasta auttaa ja toimia niin, että voimme 
välttää kärjistymiset. Jopa työajan jälkeen kotona saattaa usein miettiä 
keinoja ja etsiä tietoa ja apukeinoja, joita töissä voisi hyödyntää.” (v15) 

Haastavien kasvatustilanteiden koettiin vaikuttavan myös työn toteuttamiseen 

(f=11). Pedagogista toimintaa suunnitellessa kasvattajien on mietittävä, kuinka 

toiminnan toteuttaa mahdollisimman laadukkaasti mahdollisista haastavista 

tilanteista huolimatta. Lisäksi haastavat kasvatustilanteet vievät arjesta paljon 

aikaa, jolloin sitä jää muulle toiminnalle vähemmän. Työn toteuttamiseen liittyivät 

myös oman motivaation lasku työtä kohtaan ja ilmapiirin kiristyminen 

työyhteisössä.   

”Työpäivän ainoa rauhallinen aika menee niin usein huutavan lapsen kanssa 
olemiseen, että sitä ei käytännössä ole. Tauotus myös toimii tämän takia 
huonosti ja v-opettajien suunnitteluaika menee nukkarissa usein. Tämä 
vaikuttaa stressaavasti aikuisiin ja kireyttä on ilmassa. Kaikkia väsyttää.” 
(v30) 

Suurin osa vastaajista kuvasi haastavien kasvatustilanteiden merkitystä työssä 

jaksamiseen uupumisen näkökulmasta, mutta aineistossa nousi esiin myös 

ajatus hankalista tilanteista voimavarana.  

”Toisaalta ne lapset, joiden kanssa tulee näitä tilanteita paljon, muodostuvat 
myös erittäin tärkeiksi voimavaroiksi työssä, onnistumisen kokemukset ovat 
aidosti yhteisiä ja ne palkitsevat. Näillä lapsilla on erityinen paikka 
sydämessä ja heidät muistaa pitkien aikojen jälkeen.” (v6) 

Usein toistuvat haastavat kasvatustilanteet näyttäytyivät aineistossa kasvattajia 

väsyttävinä, mutta niihin liittyvät onnistumiset ja tavoitteiden saavuttaminen 

palkitsevat. Työn vaatimukset saattavatkin Hakasen (2011, 106–107) mukaan 

lisätä työmotivaatiota, jos työntekijä uskoo kykyihinsä selvitä esimerkiksi 

haastavista työtehtävistä. 
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6 POHDINTA 

6.1 Johtopäätökset  

Ensimmäinen tutkimuskysymys oli, minkälaisia kasvatustilanteita 

varhaiskasvatuksen työntekijät pitävät haastavina. Tuloksissa korostuivat 

erityisesti tilanteet, joissa lapsi ilmaisee tuen tarvetta tunteiden hallinnan 

säätelyssä. Varsinkin tilanteet, joissa lapsi saattaa satuttaa itseään tai muita, 

vaativat kasvattajilta jatkuvaa ennakointia ja läsnäoloa. Myös Pihlajan ja 

kollegoiden (2015, 424) tuloksissa varhaiskasvatuksen henkilöstö ilmaisi 

suurimpana haasteena lapsen aggressiivisen käyttäytymisen. Näiden 

tutkimusten valossa näyttää siis siltä, että aggressiivisuus koetaan merkittävänä 

haasteena varhaiskasvatuksen arjessa. Työntekijät tarvitsisivat lisää osaamista 

ja tukiresursseja aggressiivisen käyttäytymisen ja voimakkaiden 

tunnereaktioiden kohtaamiseen.  

Lisäksi tulosten mukaan haastaviksi kasvatustilanteiksi koettiin 

kommunikaatioon liittyvät ongelmat. Jos työntekijällä ja lapsella ei ole yhteistä 

kieltä tai lapsella on haasteita kielellisessä kehityksessä, kasvattajien on vaikeaa 

saada lapseen kontaktia ja ymmärtää hänen tarpeitaan. Havainto vahvistaa 

Pihlajan ja kumppaneiden (2015, 425) tutkimusta, jossa kasvattajat pitivät 

haasteellisena lapsen kielen, puheen tai äänen käytön vaikeuksia. 

Varhaiskasvatus perustuu paljolti vuorovaikutukseen, joten kommunikaation 

ongelmat näyttäisivät hankaloittavan ainakin työntekijöiden näkökulmasta arjen 

toimivuutta.  

Tuloksissa nousi esiin myös se, että monissa tilanteissa haastavuuden 

kokemuksen luovat rakenteelliset tekijät, kuten kiire tai henkilöstövaje. Tällöin 

kasvattaja ei pysty riittävästi kohtaamaan kaikkia ryhmän lapsia ja tukemaan 

heitä. Tutkimustulosten perusteella voidaan siis todeta, että varhaiskasvatuksen 

työntekijät kokevat haastaviksi ne tilanteet, joissa lapsen tuen tarve vaikuttaa 

arjen toimintaan eikä saatavilla oleva tuki riitä vastaamaan lapsen tarpeita.   
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Toisessa tutkimuskysymyksessä haluttiin selvittää, minkälaisia 

toimintatapoja varhaiskasvatuksen työntekijät käyttävät ratkaistakseen haastavia 

kasvatustilanteita. Toimintatavat riippuivat paljon siitä, minkälaisia haasteita 

kasvatustilanteissa esiintyy. Pääasiassa työntekijät pyrkivät kehittämään lasten 

valmiuksia ja ennaltaehkäisemään haastavien tilanteiden syntyä. Tästä voisi 

päätellä, että kasvattajat näkevät kykenevänsä vaikuttamaan vaativiin 

kasvatustilanteisiin. Kasvattajat kehittävät lapsen kielellisiä ja 

sosioemotionaalisia taitoja esimerkiksi kuvien ja keskustelun avulla. Lisäksi he 

pyrkivät ohjaamaan lasta kohti hyväksyttävää toimintaa esimerkiksi tarjoamalla 

vaihtoehtoisia toimintatapoja kiukun tullessa. Myös Powell ja muut (2006, 30) 

muistuttavat, että usein on hedelmällisempää kertoa lapselle, mitä hän voi tehdä 

kuin pelkästään kieltää asioita.  

 Moni vastaaja kertoi pyrkivänsä ennaltaehkäisemään haastavien 

kasvatustilanteiden syntyä ympäristötekijöiden avulla, esimerkiksi jakamalla 

lapsia pienryhmiin. Pienryhmätoiminta on myös Ahosen (2015, 170) havaintojen 

mukaan usein käytetty menetelmä. Pienryhmässä kasvattajan on helpompi 

huomioida lasten yksilöllisiä tarpeita ja havaita tilanteeseen johtaneita syitä 

(Ahonen 2015, 188–189). Kun kasvattaja pystyy paremmin huomaamaan 

yksittäisten lasten kokemuksen, tilanne on helpompi selvittää. Ahonen (2015, 

189) toteaa myös, että pienryhmässä on useammin lapsia aktivoivaa toimintaa ja 

vähemmän ympäristön ärsykkeitä, jolloin lapset keskittyvät ja sitoutuvat 

toimintaan paremmin. 

Aineiston perusteella kasvattajat pyrkivät usein ennakoimaan haastavia 

kasvatustilanteita havainnoimalla lasten toimintaa. Lapsiryhmän tunteminen 

auttaa ennakoimaan haastavien kasvatustilanteiden mahdollisia aiheuttajia, ja 

ehkäisemään niitä esimerkiksi istumapaikkoja säätelemällä (Ahonen 2015, 172–

174). Kasvattajat kertoivat myös pyrkivänsä ottamaan lasten yksilölliset tarpeet 

huomioon. Lasten tarpeita, kehitystasoa ja mielenkiintoa vastaava toiminta 

edistääkin toimintaan sitoutumista ja siten ennaltaehkäisee haastavien 

kasvatustilanteiden syntyä (Powell ym. 2006, 29). Esimerkiksi lasten 

keskittymiskyvyn huomiointi on tärkeää, jotta toiminta ei kestäisi liian kauan. 

Ohjatussa toiminnassa aikuisen olisi hyvä havainnoida lapsiryhmää ja kyetä 

joustamaan omista suunnitelmistaan ryhmän tarpeiden mukana. Lisäksi lapsille 

asetetut vaatimukset tulee kohdentaa lapsen valmiuksiin. Jos esimerkiksi 
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askartelun loppuun asti saattaminen on vaikeaa, voi tekemistä jatkaa 

myöhemmin.  

Tutkimustuloksissa tuli myös ilmi lapsen positiivinen huomiointi. Positiivinen 

huomio, kannustus ja kiitos sopivasta käyttäytymisestä vahvistavat toivottua 

käytöstä ja siten ehkäisevät konfliktitilanteita (Powell ym. 2006, 29–30). 

Yksipuolinen rajoittaminen johtaa helposti haastavien kasvatustilanteiden 

kierteeseen, ja positiivisen palautteen antaminen auttaa kasvattajaakin 

näkemään lapsen vahvuuksia (Ahonen 2015, 175–176).  

Tulosten mukaan työntekijät hyödyntävät paljon yhteistyötä työyhteisön, 

muiden ammattilaisten ja huoltajien kanssa. Myös omaa ammatillista osaamista 

kehitetään, jotta haastavia kasvatustilanteita voitaisiin kohdata paremmin. 

Ahonen (2015, 177) toteaa, että reflektoinnin avulla kasvattajat pyrkivät 

kehittämään omaa toimintaansa, ja varsinkin kollegoiden kanssa keskustelu 

näyttäytyy voimavaratekijänä haastavien tilanteiden jälkeen. Työyhteisön tuki ja 

ammatillisen pystyvyyden tunne haastavissa tilanteissa vaikuttavat merkittävästi 

myös työssä jaksamiseen (Hakanen 2011, 57, 71). 

Viimeinen tutkimuskysymys oli, miten varhaiskasvatuksen työntekijät 

kokevat haastavien kasvatustilanteiden vaikuttavan omaan työssä 

jaksamiseensa. Aineistossa korostuivat työntekijöiden negatiiviset tuntemukset 

varsinkin väsymykseen liittyen. Lisäksi kasvattajat kokivat riittämättömyyttä siitä, 

etteivät he kyenneet vastaamaan riittävästi lasten erilaisiin tarpeisiin. Tulokset 

vahvistivat aiempia tutkimuksia, sillä myös Riihonen ja Tuukkanen (2013, 67, 74) 

toteavat työntekijöiden kokevan turhautumista, ellei tukea tarvitsevia lapsia ole 

mahdollista huomioida tarpeeksi. Lisäksi Lerkkanen ja muut (2020, 59) kertovat 

lasten itsesäätelyn vaikeuksien kuormittavan opettajia, mikä saattaa johtua muun 

muassa tukikeinojen tai erityisopettajaresurssien puutteesta.  

Tutkimustulosten perusteella voidaan siis todeta, että resurssipula vaikuttaa 

kasvattajien kokemukseen kasvatustilanteen haastavuudesta ja 

kuormittavuudesta. Pienemmillä lapsiryhmillä ja henkilöstöä lisäämällä voitaisiin 

vähentää haastavien kasvatustilanteiden aiheuttamaa työntekijöiden 

kuormitusta. Tulosten mukaan haastaviin kasvatustilanteisiin liittyvät 

onnistumiset voivat olla myös motivoivia voimavaratekijöitä. Jos kuitenkin jo 

valmiiksi ylikuormittunut työntekijä kohtaa useita haasteita työssä, ne voivat 

muodostua uhkiksi emotionaalisille voimavaroille (Hakanen 2004, 212). Pihlajan 



 

22 

(2005, 170) mukaan hankalista työtehtävistä seuraavaa uupumista tulisi pyrkiä 

välttämään huolehtimalla työntekijöiden riittävästä osaamisesta erilaisissa 

kasvatustilanteissa. Lasten moninaisten tarpeiden tukemiseen liittyvän 

osaamisen kehittäminen, esimerkiksi täydennyskoulutuksella, voisi siis 

mahdollistaa kasvattajille onnistumisen kokemuksia ja siten parantaa työssä 

jaksamista.  

6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Aineistoa voidaan ajatella olevan riittävästi, kun siinä tapahtuu kyllääntyminen eli 

saturaatio. Tällöin aineisto alkaa toistaa itseään eivätkä uudet vastaukset tuota 

tutkimuskysymyksen kannalta enää uutta tietoa. (Eskola & Suoranta 2014, 62–

63). Saturaatio toteutui aineistossa, sillä vastaukset olivat keskenään 

samankaltaisia eikä uusia asioita enää juuri ilmaantunut.  

Eskola ja Suoranta (2014, 212–213) kuvaavat laadullisen tutkimuksen 

luotettavuutta uskottavuuden, siirrettävyyden, varmuuden ja vahvistuvuuden 

näkökulmista. Uskottavuudella tarkoitetaan sitä, että tutkijan tulkinnat ovat 

linjassa tutkittavien käsitysten kanssa (Eskola & Suoranta 2014, 212). Kysely 

tuotti tutkimusmenetelmänä tähän haasteita, sillä siinä ei voi esittää tarkentavia 

kysymyksiä monitulkintaisista ilmaisuista. Tämä korosti tulkintojen roolia 

aineiston analyysissa. Analyysissa kuitenkin pyrittiin tulkitsemaan vastauksia 

mahdollisimman objektiivisesti.  

Täysin objektiivisesti tutkimusta ei kuitenkaan voi toteuttaa, sillä kysymysten 

asettelussa ja tulosten tulkinnassa on pohjalla tutkijan subjektiiviset näkemykset. 

(Hirsjärvi ym. 2008, 293). Prosessissa tehtiin kuitenkin tulkintoja ja päätöksiä 

tutkijan omalla subjektiivisella tieto- ja kokemuspohjalla. Tulkintoja jouduttiin 

tekemään esimerkiksi aineiston analyysissa, sillä monet aineiston ilmaisut olivat 

soveltuvia useaan kategoriaan.  

Siirrettävyyttä tarkastellessa pohditaan, voidaanko tuloksia siirtää toiseen 

vastaavanlaiseen kontekstiin (Eskola & Suoranta 2014, 212–213). Kyselyn 

kohderyhmää ei rajattu mihinkään tiettyyn maakuntaan tai ikäryhmään, joten 

tulokset voivat olla siirrettävissä muihin varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

käsityksiin. Vastauksissa myös toistuivat samantyyliset arjen kuvaukset. 

Vastaajamäärä oli kuitenkin pieni verrattuna koko Suomen varhaiskasvatuksen 
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työntekijöiden määrään, joten suoria yleistyksiä henkilöstön kokemuksista ei 

voida tehdä.  

Varmuudella tarkoitetaan tutkimukseen vaikuttaneiden ennustamattomien 

tekijöiden huomioimista (Eskola & Suoranta 2014, 213). Kyselylomaketta 

laatiessa varmuutta pyrittiin lisäämään muotoilemalla kysymykset 

mahdollisimman yksinkertaiseen muotoon, jotta eri vastaajat ymmärtäisivät ne 

samalla tavalla. Lisäksi haastavan kasvatustilanteen käsite määriteltiin 

lomakkeeseen. Tämän tarkoituksena oli herättää vastaajat ajattelemaan käsitettä 

lapsen sosioemotionaalisen tuen tarpeen kautta.  

Vahvistuvuus kertoo, vastaavatko tulokset samaa ilmiötä tarkastelleiden 

aiempien tutkimuksien kanssa (Eskola & Suoranta 2014, 213). Kuvaukset 

haastavina pidetyistä kasvatustilanteista vastasivat aiempaa 

tutkimuskirjallisuutta, mutta myös uusia näkökulmia esimerkiksi 

vuorovaikutukseen liittyvistä ongelmista löytyi. Myös pedagogiset toimintatavat 

olivat melko samansuuntaisia kuin Ahosen (2015) väitöstutkimuksessa. 

Tutkimustilanteessa ihminen voi kuitenkin vastata käsityksiinsä liittyviin 

kysymyksiin kuten olisi sosiaalisesti hyväksyttävää, vaikka oikeasti ajattelisi tai 

toimisi eri tavalla (Laine 2018, 34). Tämä on kyselylomakkeen heikkous varsinkin 

haastavien kasvatustilanteiden ratkaisutapoja tarkastellessa. Esimerkiksi 

Ahosen (2015, 144–145) tutkimuksessa jotkut kasvattajat välttelivät haastavia 

tilanteita ja saattoivat poistua tilanteesta jättäen sen kollegalle. Todennäköisesti 

moni näin toimiva kertoo kuitenkin tutkimustilanteessa toimivansa sen mukaan, 

mitä pitäisi oikeana tapana toimia. 

Kyselytutkimuksessa ei ole selvää, kuinka perehtyneitä vastaajat ovat 

tutkimusaiheeseen tai kuinka vakavissaan he ovat vastanneet (Hirsjärvi ym. 

2008, 190). Internetin kautta lähetetyssä kyselyssä ei voida myöskään olla täysin 

varmoja, ovatko vastaajat oikeasti varhaiskasvatuksen ammattilaisia. Toisaalta 

kyselylomakkeessa esitettyjä kysymyksiä arjen tilanteista saattaisi olla vaikea 

keksiä ilman mitään kokemusta työstä. On myös epätodennäköistä, että 

suljetussa varhaiskasvatuksen työntekijöille suunnatussa ryhmässä olisi 

ulkopuolisia henkilöitä.  

Tutkimusprosessin aikana eettisyydestä huolehdittiin säilyttämällä 

tutkittavien anonyymius. Kyselylomakkeen täyttäminen oli anonyymia, eikä siinä 

kerätty suoria henkilötietoja. Lomakkeessa kysyttiin työkokemuksen määrää 
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vuosina ja vastaajan ammattinimikettä, mutta kohderyhmän suuren koon vuoksi 

näiden tietojen perusteella ei voida yhdistää vastauksia yksittäisiin henkilöihin. 

Lisäksi kyselylomakkeeseen vastaaminen oli vapaaehtoista. 

Tutkimuksessa on pyritty noudattamaan hyvää tieteellistä käytäntöä, mikä 

on yksi näkökulma eettisyyden arviointiin (Tuomi & Sarajärvi 2003, 129–130). 

Tutkimusraportissa on viitattu aiempaan tutkimuskirjallisuuteen ja referoinnit on 

merkitty ohjeistusten mukaisin lähdeviittein. Lisäksi havaitut tutkimustulokset on 

raportoitu totuudenmukaisesti.  

6.3 Jatkotutkimusideoita  

Haastavia kasvatustilanteita on havainnoitu kasvattajien toiminnan näkökulmasta 

(Ahonen 2015), ja myös tässä tutkimuksessa keskityttiin työntekijöiden 

kokemuksiin. Kiinnostavaa olisi kuitenkin havainnoida myös lasten toimintaa ja 

kokemuksia haastavissa vuorovaikutustilanteissa. Näin voitaisiin saada uutta 

tietoa tilanteiden syntyyn vaikuttavista tekijöistä. Lisäksi lapsen ja aikuisen 

välisen vuorovaikutuksen haasteista saattaa seurata lapsen leimaantumista 

ongelmalliseksi. Tarkastelemalla lasten näkökulmaa asiaan voitaisiin saada 

tietoa siitä, kuinka haastavat kasvatustilanteet ja niiden erilaiset ratkaisumallit 

vaikuttavat esimerkiksi lasten keskinäiseen vuorovaikutukseen ja sosiaalisiin 

suhteisiin. Tutkimusaineistossa tuli myös ilmi, että varhaiskasvatuksen työntekijät 

pitivät haastavina kommunikaatiohaasteita lasten kanssa. Olisi mielenkiintoista 

tutkia, millainen on yhteisen kielen merkitys haastavien kasvatustilanteiden 

synnyssä ja niiden ratkaisemisessa. 

Tässä tutkimuksessa tutkittiin melko pintapuolisesti sitä, kuinka haastavat 

kasvatustilanteet vaikuttavat työntekijöiden työssä jaksamiseen. 

Ratkaisukeskeisestä näkökulmasta olisi tärkeää tutkia sitä, kuinka työssä 

jaksamista voitaisiin kehittää ja kuinka erilaiset vuorovaikutustilanteet lasten 

kanssa voitaisiin kääntää voimavaroiksi. Vaikka työn vaatimukset vaikuttavat 

jaksamiseen enemmän kuin uusien voimavarojen löytäminen, työhön liittyvät 

voimavarat edistävät työn imua ja työssä jaksamista (Hakanen 2004, 269–270). 

Olisi siis mielenkiintoista tarkastella, mikä saa varhaiskasvatuksen työntekijöitä 

jaksamaan työssään usein toistuvissa haastavissa kasvatustilanteissa. 

Kiinnittämällä entistä enemmän huomiota työntekijöiden hyvinvointiin ja 
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valmiuksiin kohdata erilaisia vuorovaikutustilanteita voitaisiin edistää lasten 

erilaisten tuen tarpeiden tukemista. 
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Liite 2: Esimerkki aineistolähtöisestä sisällönanalyysista 

 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alakategoria Pääkategoria 

Lapsi (eskarilainen) 

kieltäytyy pukemasta 

ulos, koska ulkona 

sataa, eikä hän tykkää 

sadevaatteista. 

Lapsi kieltäytyy 

pukemasta ulos 

Uhmakkuus Lapsen 

käyttäytyminen 

Lapsen kohtaaminen ja 

lapsen kokeman tunteen 

kunnioitus 

Lapsen 

kohtaaminen ja 

tunnekokemuksen 

kunnioitus 

Lämmin 

vuorovaikutus 

Kasvattajan 

vuorovaikutus 

Haastavat 

kasvatustilanteet 

vaikuttavat pitkään 

tilanteen jälkeen omassa 

työtavassa. Haastavan 

tilanteen jälkeen saattaa 

itsellä olla tunteen 

pinnassa, joka vaikuttaa 

myös esim. omaan 

puhetyyliin/ 

käyttäytymiseen muiden 

lasten kanssa. 

Haastavan 

tilanteen jälkeen 

omat tunteet 

pinnassa, mikä 

vaikuttaa 

työskentelyyn 

 

Oma 

tunnesäätely 

Negatiiviset 

tuntemukset 

 


